УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «____» _________ 2025 г. № ____
 Лист № 1
Регистрационный № 96222-25 Всего листов 6
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

Х7 – исполнение: Ex – взрывозащищенное исполнение;
Х8 – исполнение: SK – соответствие предельного выключателя требованиям SIL.
Структура условного обозначения ротаметров SFFL-380:
SFFL-X1-X2-X3-X4
Х1 – модификация ротаметров: 380 – общая длина измерительного конуса 100 мм;
Х2 – материал верхнего и нижнего присоединения:
– N – латунь;
– R – нержавеющая сталь;
– PV – ПВДФ;
Х3 – регуляторы перепада давления:
– RE – регулятор давления на входе;
– RA – регулятор давления на выходе;
Х4 – наличие предельных выключателей:
– К1 – один предельный выключатель;
– К2 – два предельных выключателя.
Общий вид ротаметров представлен на рисунке 1.
SFFL-320 SFFL-340 SFFL-380
Рисунок 1 – Общий вид ротаметров
Лист № 3
Всего листов 6
Серийный номер ротаметров, состоящий из арабских цифр и букв латинского алфавита,
наносится на маркировочную табличку ротаметров методом лазерной гравировки.
Конструкцией ротаметров не предусмотрено нанесение знака поверки и пломбирование.
Общий вид маркировочной таблички и место нанесения серийного номера
представлены на рисунке 2.
SFFL-320 SFFL-340
SFFL-380
Рисунок 2 – Общий вид маркировочной таблички, место нанесения серийного номера
Метрологические и технические характеристики
Таблица 1 – Метрологические характеристики
Наименование характеристики
Значение
SFFL-320,
SFFL-340
SFFL-380
Диаметр условного прохода, мм 1) от 6 до 50
Диапазон измерений объемного расхода газа 2), дм3/ч от 16 до 4800 от 16 до 8000
Диапазон измерений объемного расхода жидкости 2), дм3/ч от 1,5 до 150 от 1,5 до 250
Пределы допускаемой приведенной к верхнему пределу
диапазона измерений погрешности измерений объемного
расхода при снятии показаний по шкале ротаметра, %
±4,0 ±2,5
Пределы допускаемой относительной погрешности
преобразования значения объемного расхода в токовый
выходной сигнал от 4 до 20 мА, %
±2,5 –
1) Фактические значения указываются в паспорте, совмещенном с руководством по
эксплуатации, ротаметров;
2) Приведен максимально возможный диапазон измерений. Фактические значения
диапазона измерений указываются в паспорте, совмещенном с руководством по
эксплуатации, ротаметров.
Место нанесения
серийного номера
Лист № 4
Всего листов 6
Таблица 2 – Технические характеристики
Наименование характеристики
Значение
SFFL-320, SFFL-340 SFFL-380
Максимальное давление измеряемой среды, МПа 13 1
Температура измеряемой среды, °С
– стандартного исполнения от -80 до +150 от -5 до +100
– с предельными выключателями – от -5 до +65
– SFFL-320 с уплотнениями из FPM/PTFE или
FFKM
от -25 до +150 –
– SFFL-320 с уплотнениями из PTFE или EPDM от -40 до +150 –
– высокотемпературного исполнения (HT) от -80 до +200 –
Напряжение питания постоянного тока, В от 12 до 32